Lincolniensiⁿ.¹⁸⁾ episcopis ac dilectis filiis priori¹⁹⁾ et monachis Cantuariensibus²⁰⁾, Rob(er)-
to quoque filio Walteri²¹⁾ et Eustacio de Vesci²²⁾ nec non ceteris clericis et laicis hoc ne-
gocium contingentibus, prestando simul coram eodem legato vel delegato nostro publice
iuramentum, quod ipsos cum suis nec ledes nec ledi facies aut permittes in personis et rebus
eisque omnem indignacionem dimittes et in gratiam tuam eosdem recipies ac bona fide
tenebis, quodque prefatos archiepiscopum et episcopos non impedies nec permittes aut
facies impediri, quominus ipsi libere suum exequantur officium et plena sue iurisdictionis
auctoritate, prout debent, utantur. Et super hiis tam nobis quam ipsi archiepiscopo et^{o)}
singulis episcopis tuas patentis litteras exhibebis²³⁾, faciens ab episcopis et comitibus ac
baronibus tuis, quot et quos prefati archiepiscopus et episcopi postulaverint, iuramenta et
patentes eorum litteras²⁴⁾ exhiberi, quod ipsi bona fide studebunt, ut hec pax et securitas
* firmiter observetur. Et si forte, quod Deus avertat, per te ipsum vel alios contraveneris,
ipsi pro ecclesia contra violatores securitatis et pacis mandatis apostolicis inherebunt, tuque
perpetuo custodiam vacantium ecclesiarum ammictes²⁵⁾. Quod si forte nequiveris eos ad
hanc ultimam iuramenti partem inducere – videlicet^{p)} quod si^{q)} per^{q)} te ipsum vel alios
contraveneris, ipsi pro ecclesia contra violatores securitatis et pacis mandatis apostolicis
inherebunt –, tu propter hoc nobis ac Romane ecclesie per tuas patentis litteras obligabis
omne ius patronatus, quod habes in ecclesiis Anglicanis. Omnes autem litteras, que pro

* fol. 133r

ⁿ⁾ Lincolnen(s)i; Lincolniens. *bei Bosquet; so auch Migne.* ^{o)} a- mit et-Kürzung überschrieben.
^{p)} Folgt et. ^{q)} super; si per *bei Bosquet und Migne.*

¹⁸⁾ Hugo von Wells, Archidiakon von Wells 1204–1209, Bischof von Lincoln 1209–1235, seit 1199 in der königlichen Kanzlei, 1204 Kanzler; nach seiner Wahl im Exil von EB. Stephan von Canterbury geweiht, kehrte im Juni/Juli 1213 nach England zurück. Vgl. LE NEVE–GREENWAY, *Fasti*, III 3; VII 33; SMITH, *Acta of Hugh of Wells*, XXVIII–XXX; CHENEY, *Innocent III and England*, 157f.; RICHTER, *Canterbury Professions*, 62, Nr. 147a, b; T. IIb, c; *ODNB* 58 (2004) 61–63.

¹⁹⁾ Gottfried (II.), Prior des Kathedralpriorats von Canterbury 1191–1213, seit 1207 im Exil, wo er auch starb. LE NEVE–GREENWAY, *Fasti*, II 10f.

²⁰⁾ Die Mönche des Kathedralpriorats von Canterbury, deren Delegation Stephan Langton im Dezember 1206 in Rom gewählt hatte, waren unter königlichem Druck ins Exil gegangen. Vgl. CHENEY, *Innocent III and England*, 147–154, 298f.; s. auch Br. XI 85 (89) Bd. 11 S. 126 Z. 13–16.

²¹⁾ Robert Fitz Walter, Herr von Dunmow (Gft. Essex) und Barnard's Castle (London), nach einer missglückten Verschwörung gegen König Johann 1212 nach Frankreich geflohen; vgl. *Histoire des ducs de Normandie* (Ed. MICHEL) 124f.; 1213 maßgeblich an der Rebellion der Barone beteiligt, gest. 1235. Vgl. *ODNB* 19 (2004) 949–953; CHENEY, *Barons*, 291, 300f., 307; CARPENTER, *Magna Carta*, 275–282, 380 und ad indicem; GRANSDEN, *Historical Writing*, 518.

²²⁾ Eustach de Vescy (Vesci), Herr von Alnwick (Gft. Northumberland), 1212 als Verschwörer gegen König Johann im Exil in Schottland, beteiligt an der Rebellion der Barone, gest. 1216. Vgl. *ODNB* 56 (2004) 386f.; HOLT, *Northerners*, 79–142; CHENEY, *Barons*, 291, 307; STRINGER, *Nobility*, 201–209; CARPENTER, *Magna Carta*, 275–281, 380 und ad indicem.

²³⁾ Zur Überlieferung der verlangten, am 24. Mai 1213 ausgestellten Urkunden König Johanns s. CHENEY–SEMPLER, *Selected Letters*, Nr. 45, S. 133, Anm. 15.

²⁴⁾ Gemeint sind die auf Seiten des Königs verbliebenen Bischöfe, damals EB. Heinrich von Dublin, B. Peter von Winchester (s. Br. XV 237 [234] Anm. 4) und B. Johann von Norwich (s. Br. XV 141 Anm. 1). Vgl. VINCENT, *EEA IX: Winchester 1205–1238*, 79, Nr. *95.

²⁵⁾ Das Recht des englischen Königs, Bistumsgüter während der Vakanz durch von ihm ernannte Kustoden verwalten zu lassen und die Einkünfte an sich zu ziehen; außerdem fiel ihm das Präsentationsrecht auf die bischöflichen Patronatskirchen zu. Vgl. HOWELL, *Regalian Right*, bes. 1, 20–59. Der Verlust des ersten Genannten Rechts bei Verstoß des Königs gegen seine Zusagen ist auch in den verlangten Urkunden der Bischöfe und Barone angesprochen. S. oben Anm. 24.

securitate^{r)} predictorum sunt exhibende, prefatis archiepiscopo et episcopis ante suum ingressum in Angliam destinabis. Si vero tibi placuerit, sepefati archiepiscopus et episcopi prestabunt salvo honore Dei et ecclesie iuratoriam et litteratoriam cautionem, quod ipsi nec per se nec per alios contra personam vel coronam tuam aliquid attemptabunt te illis
 5 predictam securitatem et pacem illibatam servante. De ablatis autem plenam restitutionem et de dampnis recompensationem sufficientem impendes^{s)} tam clericis omnibus^{s)} quam eciam^{r)} laicis universis ad hoc negocium pertinentibus non solum rerum sed^{u)} eciam libertatum eisque libertates redditas conservabis archiepiscopo quidem et episcopo Lincolniensi a tempore sue confirmationis, aliis autem a tempore discordie inchoate. Nec obstat aliqua
 10 pactio vel promissio seu concessio²⁶⁾, quominus et dampna recompensentur et restituantur ablata tam vivorum quam eciam mortuorum^{v)}, nec de ablatis aliquid retinebis pretextu servicii²⁷⁾, quod tibi debuerit impendi, sed postea tibi debita pro servicio recompensacio tribuetur; statimque facies omnes, quos detines, clericos²⁸⁾ absolute dimitti ac restitui proprie libertati et eciam laicos, qui occasione huiusmodi^{w)} negocii detinentur. Incontinenti
 15 quoque post adventum illius, qui te debet absolere, facies de parte restitutionis ablatorum octo milia libr(arum) legalium Sterlingorum²⁹⁾ pro persolvendis debitis et faciendis expensis nunciis predictorum archiepiscopi et episcoporum ac monachorum Cantuariensium assignari sine impedimento quolibet per tuam potestatem ad eos libere deferenda, ut expediti revertantur in Angliam honorifice revocati, videlicet S(tephano), Cantuariensi
 20 archiepiscopo, duo milia et quingentas libr(as), W(illelmo), Londoniensi episcopo, septingentas et quinquaginta libr(as), I(ocelino)^{x)} Bathoniensi septingentas et quinquaginta libr(as)^{y)}, E(ustachio) Eliensi mille et quingentas libr(as), E(gidio) Herefordensi septingentas et quinquaginta libr(as)^{z)}, H(ugoni)²⁾ Lincolniensi septingentas et quinquaginta libras, priori et monachis Cantuariensibus mille libr(as). Sed protinus et^{aa)} absque mora,
 25 postquam pacem istam duxeris acceptandam, resignari facias^{bb)} archiepiscopo et episcopis^{cc)} et clericis ac ecclesiis universis in manibus nunciorum vel procuratorum ipsorum omnia immobilia cum administratione libera eorundem et in pace dimicti. Interdictum eciam vulgariter^{dd)} utlegacio^{ec, 30)} nuncupatum, quod proponi fecisti contra personas ecclesiasticas, publice revocabis, protestando per tuas patentes litteras archiepiscopo tribuendas³¹⁾ id ad
 30 te de personis ecclesiasticis nullatenus pertinere, quodque illud de cetero contra personas

^{r)} Am Rande ein kurzer schräger Strich. ^{s-s)} Bosquet, Migne: omnibus impendes tam clericis.

^{t)} Fehlt bei Migne. ^{u)} Migne: verum. ^{v)} Bosquet, Migne: defunctorum. ^{w)} Bosquet, Migne: huius. ^{x-x)} Fehlt bei Bosquet und Migne. ^{y)} Bosquet und Migne folgt: I. Bathonien. [Migne: Jocelino Bathoniensi] septingentas et quinquaginta libras.

^{z)} Baluze, Migne: Huberto. ^{aa)} Fehlt bei Bosquet und Migne. ^{bb)} Baluze, Migne: facies. ^{cc)} ep(iscop)o, auch bei Bosquet; Baluze, Migne: episcopis. ^{dd)} vulgarit(er). ^{ec)} Bosquet, Migne: utlagatio.

²⁶⁾ S. Br. XV 239 (236).

²⁷⁾ Vielleicht sind Anteile an den wiederholt landesweit auferlegten Steuern gemeint. Vgl. RAMSAY, *Revenues*, bes. 244–252; BARRATT, *Revenue*, 846f., 850.

²⁸⁾ Vgl. CHENEY, *King John and the Papal Interdict*, 301.

²⁹⁾ Die hochwertige englische Sterling-Pfennigmünze. Vgl. SPUFFORD, *Handbook*, 198, 213; LMA 8 (1997) 130f.

³⁰⁾ Bann, Rechtloserklärung. Vgl. *Dictionary of Medieval Latin from British Sources* 17 (2013) 3575. Das betraf wohl vor allem die Kleriker, die ins Exil gingen. Vgl. CHENEY, *King John and the Papal Interdict*, 304f.; DERS., *Reaction*, 147f.

³¹⁾ Die Urkunden des Königs wurden am 15. Mai und ausführlicher am 13. Juni 1213 ausgestellt. Vgl. CHENEY–SEMPLE, *Selected Letters*, Nr. 45, S. 135, Anm. 18.

ecclesiasticas non facies promulgari. Revocabis preterea utlegacionem^{fi)} laicorum ad hoc negocium pertinencium et remictes hominia, que post interdictum ab ecclesiarum hominibus recepisti preter regni consuetudinem et ecclesiasticam libertatem. Si vero super dampnis vel ablatis aut eorum quantitate vel extimacione questio fuerit de facto suborta, per legatum aut delegatum nostrum receptis probacionibus^{sg)} publice terminetur. Et hiis 5 omnibus rictē^{hh)} peractis, relaxabitur sententia interdicti. Superⁱⁱ⁾ ceteris autem capi(tu)llis, si que fuerint dubitationes suborte, de quibus merito valeat dubitari^{jj)}, nisi per legatum vel delegatum nostrum de parcium^{kk)} fuerint voluntate sopite^{ll)}, ad nostrum referantur arbitrium, ut, quod super hiis decreverimus, observetur.

Remittimus igitur ad tuam regalem presenciam^{mmm)} prefatum subdiaconum et familiarem nostrum Pand(ulphum), nobis et fratribus nostris merito sue probitatis acceptum, fideliter consulentes, ut hiis, que tibi ex parte nostra suggesserit, omni dubitatione postposita benivolum imperciaris assensum³²⁾.

Datum Laterani, III Kal. Marcii, pontificatus nostri anno XVI°.

237 (234).

15

Innocenz III. befiehlt dem Subdiakon Pand(ulf) und dem Fr. Durandus, seinen Familiaren, gemeinsam mit dem Bischof (Peter) von Winchester und dem Prior (Joybert) von Coventry den König (Johann von England) zu ermahnen und aufzufordern, Gott und der Kirche gemäß der Vereinbarung zwischen dem Papst und den königlichen Gesandten Genuß zu leisten, darüber Urkunden auszutauschen oder dem König einen Gehorsamseid abzunehmen, worauf 20 ihn Pandulf aus der Exkommunikation lösen soll. Weiters soll dieser das Interdikt aufheben, wenn der König dem Erzbischof S(tephan) von Canterbury, den anderen Bischöfen und den Mönchen (des Kathedralpriorats) von Canterbury für die Rückkehr aus dem Exil freies Geleit zusichert und ihnen nach Empfang des gebräuchlichen Eids des Erzbischofs die entfremdeten Güter restituiert, wobei sich der Papst die Entscheidung in allfälligen Streitfragen vorbehält. 25 Weigert sich der König, sollen die Gesandten an die Kurie zurückkehren.

(Lateran, 1211 April 14)¹⁾.

Reg. Vat. 8, fol. 133^v–133^r (Nr. 234).

Empfängerüberlieferung: Abschrift des 13. Jhs. in London, BL, ms. Cotton Cleopatra E 1, fol. 150^{va-b} (alt 146^{va-b}); Dr.: Fragmentary Chronicle (RBS 73/2) CXIII.

Bosquet 513, Nr. 232 (!) = Baluze II 729, Nr. 234 = Migne, PL, 216, 776, Nr. 234; Cheney–Semple, Selected Letters, 125, Nr. 43. – Potth. Reg. 4393 (zu 1212 Februar 28); Cheney, Calendar, 892.

^{fi)} Bosquet, Migne: utlagacionem. ^{sg)} -b(us) auf Rasur. ^{hh)} Bosquet, Migne: rite. ⁱⁱ⁾ Folgt gestrichen: d(i)c(t)is. ^{jj)} Folgt gestrichen: de quib(us). ^{kk)} -ci- vielleicht korrigiert. ^{ll)} sopitate. ^{mmm)} p(ro)vincia(m); presenciam bei Bosquet und Migne.

35

³²⁾ Zur Ankunft Pandulfs (s. oben Anm. 7) in England Anfang Mai 1213 s. CHENEY–SEMPLER, Selected Letters, Nr. 45, S. 136, Anm. 19; POWICKE–CHENEY, Councils and Synods, II/1 13f.

237. ¹⁾ Das Datum stammt aus der Empfängerüberlieferung.

[Mandati Apostolici tenor]^{a)}

Forma quidem est talis:

Dilectis filiis Pand(ulpho) subdiacono²⁾ et fratri Durando³⁾, familiaribus nostris. Illam gerimus de vestra discrecione fiduciam, ut secure vobis ardua negocia commictamus pro
 5 certo sperantes, quod ea secundum Deum ad honorem et profectum apostolice sedis curabitur promovere. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus proficiscentes in Angliam una cum venerabili fratre nostro Wintoniensi^{b)} episcopo⁴⁾ et dilecto filio priore^{c)} Co(n)uentrensi⁵⁾ vel eorum altero, si forsan ambo interesse non possent, regis⁶⁾ presenciam adeatis monentes et exhortantes eundem efficaciter et pruden-
 10 ter, ut Deo et ecclesie satisfaciat secundum formam subscriptam inter nos et nuncios suos⁷⁾ multimoda deliberatione provisam. Ipse quidem cum suas patentes litteras vobis tradiderit, et vos nostras patentes litteras sibi^{d)} tradatis secundum capitularis tenorem, quod ei pridem direximus^{e)} sub alphabeto distinctum⁸⁾ vobisque tradimus ad cautelam. Sed si rex ipse maluerit, ut nec ipse tradat huiusmodi litteras suas vobis nec vos tradatis huiusmodi
 15 litteras nostras sibi, acquiescatis eidem, et sic cum predicto^{f)} episcopo et priore vel eorum altero, recepto ab eo publice iuramento, quod super hiis, pro quibus de mandato nostro excommunicatus existit, nostris mandatis absolute parebit, tu, fili subdiacone, beneficium ei absolucionis impendas reconcilians eum ecclesiastice unitati, ac deinde recipientes ab ipso^{g)} tam^{h)} pro venerabili fratre nostro S(tephano)ⁱ⁾, Cantuariensi archiepiscopo⁹⁾, quam

20 237. ^{a)} So *Bosquet und Migne*. ^{b)} *Bosquet*: ... Wintonien. ^{c)} *Bosquet*: ... Priore. ^{d)} s(ib)i über der Zeile nachgetragen. ^{e)} duximus; direximus bei *Bosquet und Migne*; s. die Empfängerüberlieferung. ^{f)} *Bosquet, Migne*: praedictis; s. die Empfängerüberlieferung. ^{g)} *Migne*: eos. ^{h)} Außerhalb des Schriftspiegels nachgetragen. ⁱ⁾ *Bosquet*: St.; fehlt bei *Baluze und Migne*.

237. Empfängerüberlieferung (kollationiert mit der Handschrift in der British Library):

25 3: Dilectis] Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis. 3: nostris] nostris salutem et apostolicam benedictionem. 8: Co(n)uentrensi] Couentr'. 8f.: interesse non possent] non possunt interesse. 9: exhortantes] exorantes. 11: quidem] equidem. 12: capitularis] capitulorum. 12: quod] quem. 13: duximus] direximus; s. *Anm. e*. 13: tradimus] tradidimus. 13f.: rex ipse] ipse rex. 15: acquiescatis] adquiescatis. 15: predicto] predictis; s. *Anm. f*. 18: eum] ipsum. 30 19: ipso] eo.

²⁾ S. Br. 236 (234) Anm. 7. Vgl. POWICKE–CHENEY, *Councils and Synods*, III/1 12f.

³⁾ S. Br. 236 (234) Anm. 8.

⁴⁾ Peter des Roches, B. von Winchester (Suffr. von Canterbury) 1205–1238, ein entschiedener Parteigänger König Johanns von England. Vgl. LE NEVE–GREENWAY, *Fasti*, II 86; VINCENT, *Peter des Roches*, passim, zu seiner Rolle in den Verhandlungen 1211 und 1213 bes. 80–88.

⁵⁾ Magister Joybert (Josbert), Prior von Coventry 1198–1216. Vgl. LE NEVE–BROOKE–DENTON–GREENWAY, *Fasti*, XI 4, 11.

⁶⁾ S. Br. XV 141 Anm. 28 und 235 (233) Anm. 6.

⁷⁾ Vielleicht der seit 1209 an der Kurie weilende Beichtvater König Johanns, Abt Heinrich von Bindon, und die 1210 nach Rom reisenden Gesandten Magister Wilhelm von Leicester, Magister Thomas von Kenilworth, Magister Richard von Terrington, Thomas von Erdington (für beide s. Br. 236 [234] Anm. 6), Adam von St. Martin und Gottfried von Crowcombe, oder eine spätere Gesandtschaft. Vgl. CHENEY, *Innocent III and England*, 323.

⁸⁾ Vielleicht ein, allerdings in der Papstkanzlei unübliches, Chirograph. Vgl. CHENEY–SEMPLE, 45 *Selected Letters*, Nr. 43, S. 126, Anm. 4.

⁹⁾ S. Br. XV 235 (233) Anm. 1.

* fol. 133^v pro coepiscopis eius¹⁰⁾ et monachis Cantuariensibus¹¹⁾ ac omnibus aliis ad hoc * negocium pertinentibus plenam securitatem ac idoneam cautionem per honorabiles nuncios faciatis eos in Angliam revocari, quibus idem rex omnem rancorem et indignacionem remittat, ac recepto a prefato archiepiscopo iuramento, quod a suis predecessoribus consuevit illius progenitoribus exhiberi¹²⁾, universa ei concedat et tradat et faciat ab eo pacifice possideri, que 5 ad ipsum pertinere noscuntur, ita quod super ablatorum restitutione ac recompensacione dampnorum satisfactionem plenariam tam ipsi quam aliis universis faciat exhiberi, et sic tu relaxes sententiam interdicti. Si vero circa horum aliquid, de quo merito valeat dubitari, quicquam emerit questionis, nostro reservetur mandato, iniungendo super hoc ipsi regi ex debito prestiti iuramenti, ne propter huiusmodi dubium relaxacio interdicti nimium 10 differatur. Testes^{j)} autem, qui super eo fuerint nominati, si se gratia, odio vel timore subtraxerint, quominus perhibeant testimonium veritati, ad hoc per censuram ecclesiasticam appellatione remota con(pellatis)^{k)}, quatenus inquisita et cognita veritate, si quid super ablatorum restitutione vel recompensacione dampnorum propter questionem subortam remanserit imperfectum, per apostolicum tandem mandatum consultius impleatur. Quod- 15 si forte prefatus rex infra mensem prescriptam formam non duxerit acceptandam, sed in sua maluerit duricia perdurare, vos ex tunc recedentes ab ipso significetis ex parte nostra predictis archiepiscopo et episcopis, ut negocium ecclesie, prout melius poterunt, prosequantur^{l)}, vosque non differatis ulterius ad nostram presenciam remeare.

238 (235).

Innocenz III. setzt den Bischof (R.) von Melfi wegen zahlreicher Vergehen und weil er auch nach seiner Suspension, anstatt sich vor dem Papst zu rechtfertigen, das Vermögen seiner Kirche verschleudert hat, ab, exkommuniziert Alle, die ihm weiterhin gehorchen, erklärt alle Transaktionen zum Schaden der Kirche von Melfi für ungültig und befiehlt dem Domkapitel, einen neuen Bischof zu wählen.

Lateran, 1213 Januar 30.

^{j)} Teilweise auf Rasur. ^{k)} Bosquet, Migne: compellas; vgl. die Empfängerüberlieferung. ^{l)} Bosquet, Migne: persequantur.

1: hoc negocium] hec negotia. 6: ac] et. 10: debito prestiti] prestiti debito. 10: nimium] fehlt. 11: super eo] fehlt. 11: gratia, odio] odio vel gratia. 12: hoc] hec. 12: censuram ecclesiasticam] ecclesiasticam censuram. 13: con(pellatis)] compellatis. 15: impleatur] compleatur. 16: prefatus rex] rex prefatus. 16: prescriptam formam] formam prescriptam. 16: acceptandam] adimplere. 17–19: significetis ... vosque] fehlt. 19: remeare] remeare. Dat. Lateranis, XVIII Kal. Maii, pontificatus nostri anno XIII.

¹⁰⁾ S. Br. XV 236 (234) Anm. 14–18.

¹¹⁾ S. Br. XV 236 (234) Anm. 20.

¹²⁾ Entsprechend der, allerdings von Papst Alexander III. abgelehnten, die übliche Praxis festschreibenden Bestimmung in den Konstitutionen von Clarendon (1164), c. 12, der zufolge die englischen Bischöfe dem König für ihre weltlichen Besitzungen Homagium und Treueid zu leisten hatten. S. WHITELOCK-BRETT-BROOKE, *Councils and Synods*, 882, vgl. *ibd.* 867–869. Vgl. auch Br. XI 86 (90) Bd. 11 S. 129 Z. 9–12 und XI 136 (141) *ibd.* S. 215 Z. 4–7, als eine Anerkennung Stephan Langtons durch den König möglich schien und der Erzbischof diesem nach dem Empfang der Regalien verpflichtet sein sollte „wie seine Vorgänger dessen Vorfahren“.

Reg. Vat. 8, fol. 133^v–134^r (Nr. 235 bzw. 235).

Bosquet 514, Nr. 233 (1) = Baluze II 729, Nr. 235 = Migne, PL, 216, 777, Nr. 235. – Poth. Reg. 4668.

Capitulo Melfiensi^{a, 1)}.

- 5 **Aures^{b)}** habuit et non audivit, nares et non odoravit ille, qui prefuit et obfuit ecclesie Melfiensi^{c, 2)}, cum operum eius clamores, qui usque ad nos in longinquo insinuacione clamosa communis fere opinionis vallata testimonio pervenerunt, in proximo noluerit intelligere, ut bene ageret, comparatus iumentis insipientibus et similis illis effectus et nostre vgl. Ps 113, 14
 10 **Acceperamus** siquidem olim, qualiter R.^{d)}, tunc Melfiensis episcopus, si episcopus dici debet, quem opera mercennarium exhibuerunt non pastorem, habitus fuerat^{e)} de bone memorie Iacobi, predecessoris sui³⁾, morte suspectus, quid et qualiter post obitum illius proprio firmaverat iuramento et contra id^{f)} venerat, quod iurarat, quomodo tandem in sua fuerat electione processum, qualiter eciam illa, quam in oculis populi^{g)} ad publice infamie vgl. Ps 48, 13
 15 testimonium detinebat, in die consecracionis eius enixa et libidinis testem produxerat et quasi recentis^{h)} ediderat incontinenie argumentum et quomodo alius, qui post eum venerat et descenderat ex eodem, ante ipsum factus est presbiter, ante patrem ascendens filius ad altare. Nos autem erga ipsum tanta pacientia sumus usi, quod, qui poteramus descendere ac videre, utrum clamor, qui ad nos de ipso ascenderat, opere completeretur, et vgl. Gn 18, 20f.
 20 et respondente facto sermoni vibrare ulcionis gladium in eundem, virgam correctionis remisimus rigorem iudicii suspendentes et affectu ei patris spiritualis exhibito ipsi caritative monicionis manna porreximus pregustandum. Et ne quid de contingentibus omittere videremur, oblatum nobis infamie sue libellum sibi duximus transcribendum, audita suis oculis admoventes, ut ingressus conscientie sue iudicium idem sibi testis et iudex existens vgl. Ps 7, 13
 25 humiliatus adⁱ⁾ penitenciam sic apud se caderet, quod resurgeret apud Deum.
 Ipse vero tanquam aspis surda, que vocem non exaudit^{j)} incantancium sapienter, vgl. Ps 58, 4f.
 usque adeo nostros proiecit sua terga sermones, quod, sicut postmodum nostris fuit auribus intimatum, deposita pene penitus^{k)} modestia pastorali carnem et sanguinem sapiens filium voluptatis et sanguinis et alias prorsus indignum et moribus onerosum dignis et honorabilibus pretulit officio cantorie, sicque factus est post episcopum primus inter alios excellencia dignitatis, qui meritis novissimus existebat, et primi prerogativa virtutum facti sunt novissimi beneficii qualitate. Nepotibus quoque suis vagientibus in cunabulis vel^{l)} ad plus vix valentibus balbucire, nedum, quod in ecclesia legerent vel cantarent, nisi forte legat balbuciens expedite ac dulces choro continencium resonet vagiens melodias, maiores vgl. Mt 20, 12
 35 prebendas tribuit et beneficia meliora portantibus aliis pondus diei et estus et istis, ubi vgl. Lc 19, 21f.
 40 prebendas tribuit et beneficia meliora portantibus aliis pondus diei et estus et istis, ubi prebendas tribuit et beneficia meliora portantibus aliis pondus diei et estus et istis, ubi metentibus plena manu. Hec^{m)} autem licet se promiserit correcturum sub fidei sponsione, faciens tamen ad ulteriora processum, immo magis excessum, tam

238. ^{a)} *Bosquet: Melfhien.; so auch Migne.* ^{b)} *Am Rande zwei kurze schräge Striche.* ^{c)} *Bosquet: Melfhien.; so auch Migne.* ^{d)} *Eine spätere Hand korrigierte R. zu B.; Bosquet, Migne: R.* ^{e)} *Darnach ein senkrechter Strich.* ^{f)} *Über der Zeile nachgetragen.* ^{g)} *ap(osto)li; populi bei Bosquet und Migne.* ^{h)} *recentes; recentis bei Bosquet und Migne.* ⁱ⁾ *Migne: et.* ^{j)} *ex- über der Zeile nachgetragen.* ^{k)} *Bei Bosquet und Migne folgt: post.* ^{l)} *Bosquet, Migne: licet.* ^{m)} *Bosquet, Migne: seminaverunt.* ⁿ⁾ *Am Rande drei waagrecht angeordnete Punkte und ein Schrägstrich.*

238. ¹⁾ Domkapitel von Melfi (Prov. Potenza, Basilicata).

²⁾ S. Br. XV 115 Anm. 2.

³⁾ S. Br. XV 115 Anm. 3.

vos quam alios clericos prebendis et beneficiis pretermisso iuris ordine spoliavit et contra Turonensis statuta concilii, quod sectionem inhihet prebendarum⁴⁾, dividebat et divisas conferebat prebendas, non secundum rationis iudicium, sed pro sue arbitrio voluntatis. Sponsalia sane, nisi de solvenda sibi pecunia prederent sponsiones, contrahi prohibebat et⁵⁾ factus in templo Domini venditor columbarum, qui nummulariorum mensas evertere 5 debuisset, opibus non operibus pensatis in subditis in collatione beneficiorum et aliorum, que iuris spiritualis existunt, non⁶⁾ quid⁶⁾ exigeret meritum, sed quid munus suggereret, attendebat, ut qui plus de temporalibus in stateris eius dolosis posset appendere, plus de spiritualibus reportaret, sicque ad Symonem Magum imitatione symoniace pravitatis accessit, quod a Symone Petro penitus visus est discessisse. In hiis autem et aliis, que licet 10 in publicum malicia sua prodiderit, nos tamen fastidio subticemus, in paciencia supportavimus, * illi locum venie reservantes, ut, si forsan actus suos reformaret in bonum, sibi nostra clemencia ignosceret, ne periret. Sed ipse gratia nostre benignitatis abusus, ut nos acrius provocaret⁷⁾, Oct(oni) reprobato et maledicto⁵⁾ nec pulsatus precibus nec sufficienti metu commotus Melfiensem subdidit civitatem factusque prodicione precursor cives, quos 15 revocasse debuerat, prevenit temere ad iurandum – immo pocius deiurandum⁸⁾, cum dici non debeat iuramentum, per quod iusticia leditur, fides alii debita violatur –, et cuius adhuc manus, ut verbis cuiusdam solite locucionis utamur, de recenti⁹⁾ iuramento calebat, quod karissimo in Christo filio nostro F(riderico), illustri regi Sicilie⁶⁾, paulo ante prestiterat⁷⁾, traxit post se plurimos ad ruinam et excommunicato predicto tanto principalius 20 inter alios regni prelatos adhesit, quanto plus aliis ab ecclesie devocione ac memorati regis fidelitate recessit.

Porro, ut pena revocaret a culpa, quem culpa traxit ad penam, et sentiret fulgora, qui tonitrua non timebat, venerabili fratri nostro Murano¹⁾ episcopo⁸⁾ nostris dedimus litteris in preceptis⁹⁾, ut ipsum ab officio pontificali suspendens firmiter eidem iniungeret, quod 25 infra tres menses nostro se conspectui presentaret, alioquin extunc eum vinculo excommunicationis astringens vobis ex parte nostra preciperet, ut provideretis ecclesie vestre ac vobis personam ydoneam canonicè in pastorem. Cumque per supradictum memoratum¹¹⁾ episcopum nostra fuisset auctoritate suspensus, [infra]^{v)} trium mensium spacium eidem indultum per nuncios institit et humiliter supplicavit, ut terminum, quo nostro se debebat^{w)} 30 presentare conspectui, dignaremur usque ad octabas beati Martini proximo preteritas¹⁰⁾ prorogare. Cui non solum illas, sed eciam usque ad octavas Epiphanie ad convincendam eius maliciam alias inducias^{x)} duximus indulgendas. Interim autem ipse iram sibi accumulans in die [ire]^{y)}, nedum quod a premissis non destitit, sed eciam, sicut accepimus, tanquam fedus cum morte pepigerit, in profundum veniens viciorum in contumaciam se 35

¹⁾ *Bosquet, Migne: ac.* ^{p-p)} nu(m)quid; non quid *bei Bosquet und Migne.* ⁴⁾ revocaret; provocaret *bei Bosquet und Migne.* ⁵⁾ deiurandu(m). ⁶⁾ -i *korr. aus einem anderen Buchstaben.* ⁷⁾ Muratio; *Bosquet: ... Murano; Murano auch bei Migne.* ⁸⁾ *Baluze, Migne emendieren zu Muranum.* ⁹⁾ *So Bosquet und Migne.* ^{w)} *Bosquet: debeat.* ^{x)} indulge(n)tias; inducias *bei Bosquet und Migne.* ^{y)} *So Bosquet und Migne; in der Hs. stattdessen eine Lücke.* 40

⁴⁾ Konzil von Tours 1163, c. 1 = Comp. I 3. 5. 10 = X 3. 5. 8 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 466).

⁵⁾ S. Br. XV 20 Anm. 3.

⁶⁾ S. Br. XV 114 Anm. 3.

⁷⁾ S. Br. XV 115 Anm. 7.

⁸⁾ S. Br. XV 115 Anm. 1.

⁹⁾ Br. XV 115 vom 5. Juni 1212.

¹⁰⁾ 18. November 1212.

maiores erexit et prioribus peiora commisit, medio tempore bona ecclesie sibi commissa²⁾ tam prodiga dispensatione^{aa)} dispergens, quod eventu secuto premissis petitionis interprete, ad dissipandum non ad comparandum in nostra presencia visus est prorogacionem termini non absque illusionis sedis apostolice postulasse.

- 5 Cum igitur idem mortuus per peccatum et evidencia suorum actuum perversorum extra civitatem delatus iamque delinquendi consuetudine compeditus in monumento iaceat fetidus, non adiciens, ut resurgat, ut excidatur^{bb)} ficus^{cc)} fatua, que nec verba salutis vgl. Io 11, 1–45 enuncians nec opera virtutis excercens^{dd)}, non protulit fructus aut folia, sed terram sterilem reddidit sub occupatione nociva, dictum R. ^{ee)} ab ecclesia Melfensi perpetuo duximus amovendum, ut nec etiam^{ff)} ut subiectus in ea remaneat, cui sic preesse noluit, ut prodesset¹¹⁾, vgl. Lc 13, 6–9 excommunicacionis vinculo innodantes^{gg)}, si quis ei de cetero presumpserit intendere ut pastori. Contractus preterea vendicionis, donacionis vel cuiuslibet alterius alienacionis, quos in dampnum celebravit eiusdem ecclesie, irritamus et ut terra, que sub umbra inutilis arboris sterilis habebatur, per novam plantacionem ad fructificandum culturam recipiat vgl. Lc 13, 6–9 congruentem^{hh)}, per apostolica vobisⁱⁱ⁾ scripta districte precipiendo mandamus, quatenus in talem personam de prudentium virorum concilio^{jj)} vota vestra per electionem canonicam conferatis, per quam et preteriti temporis valeat reparari iactura et futuri comoditas provideri.